
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE

DELIBERAZIONE N° 43/P DEL 28 APRILE 2025

OGGETTO: Piano  ProteggItalia  -  Decreto  del  Commissario  di  Governo  n.5  del

01/03/2022.

Prog.  n.585 “Sistemazione idraulica  Torrente Spina nel  Comune di

Spoleto - (Campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo

finanziamento € 1.500.000,00 CUP E35H20000200003.

- Presa  d’atto  del  verbale  dei  lavori  della  conferenza  di  servizi  sul

progetto  definitivo  in  merito  al  procedimento  amministrativo

autorizzativo alla realizzazione delle opere in conformità alle vigenti

disposizioni di legge di disciplina dell’attività edilizia, ai sensi della

L.241/1990 e s.m.i.

- Adozione della determinazione motivata di conclusione positiva del

procedimento della conferenza di servizi del progetto definitivo che

sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla

osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di  competenza  delle

amministrazioni  invitate  alla  predetta  conferenza,  ai  sensi

dell’art.14-quater, comma 1, Legge n. 241/1990.

- Invio della deliberazione del Presidente del Consorzio Bonificazione

Umbra  di  determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  del

procedimento della conferenza di servizi del progetto definitivo e dei

relativi  allegati,  alle amministrazioni  convocate  alla conferenza  di

servizi, a mezzo posta elettronica certificata.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

 con Deliberazione Presidenziale n.101/P del 18.12.2023, ratificata con Deliberazione n.10/CA

del 29.01.2024, il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato in via tecnica il progetto

definitivo n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Campo di

deposito ed espansione in loc. Oriolo)”, per l’importo di finanziamento di € 1.500.000,00;

 in data 03.03.2025, con nota pec prot.n.907/25 del 03.03.2025 è stata indetta la conferenza di

servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art.14-bis della

legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. in merito al procedimento amministrativo autorizzativo

alla realizzazione delle opere del suddetto progetto in conformità alle vigenti disposizioni di

legge di disciplina dell’attività edilizia, atteso che la conclusione positiva del procedimento

medesimo risulta subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri

atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di

beni o servizi pubblici;



 entro  il  termine  perentorio  del  18 marzo 2025 le  amministrazioni  coinvolte  potevano

richiedere  integrazioni  documentali  o  chiarimenti  relativi  al  procedimento,  ai  sensi

dell’art.14-bis, comma 2, lettera b), legge n.241/1990;

 entro il termine perentorio del 17 aprile 2025 le amministrazioni coinvolte dovevano rendere

le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, ai sensi dell’art.14-

bis, comma 2, lettera c), legge n.241/1990;

 entro  il  termine  del  28 aprile 2025 il  Consorzio  Bonificazione  Umbra  deve  adottare  la

determinazione motivata di conclusione della conferenza, ai sensi dell’art.14-bis, comma 5,

legge n.241/1990;

 alla data del  28 aprile 2025, previa comunicazione, si rinviava per l’eventuale riunione in

modalità  sincrona, ai  sensi  del  combinato disposto  di  cui  art.14-bis,  comma 2,  lettera d);

art.14-ter, legge n.241/1990;

CONSIDERATO CHE

 la conferenza dei  servizi  si  è regolarmente svolta,  come attestato dal relativo verbale  dei

lavori redatto dal Responsabile del Procedimento in data 24.04.2025, agli atti del Consorzio;

 per quanto concerne la nuova viabilità  prevista,  come espresso dal  parere del  Comune di

Spoleto (Prot. CBU n.1722/25 del 17.04.2025), è necessario attuare la procedura di variante

urbanistica come disciplinata dalla L.R. n.1/2015;

 le altre prescrizioni e condizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’assenso

saranno accolte  nelle successive attività di progettazione esecutiva e tecnico-amministrative

in generale ed in  fase di  esecuzione lavori,  atteso che le  stesse  non costituiscono motivo

ostativo o apportano modifiche sostanziali ai fini della decisione oggetto della conferenza;

VISTI

 il parere n. 141 del 28.04.2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione;

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.04.2025;

RAVVISATI

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di rispettare i termini normativi, tenuto conto

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato;

IL PRESIDENTE

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile;

DELIBERA

 relativamente  al  Piano  ProteggItalia  -  Decreto  del  Commissario  di  Governo  n.5  del

01/03/2022.  Prog.  n.585  “Sistemazione  idraulica  Torrente  Spina  nel  Comune di  Spoleto  -

(Campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento € 1.500.000,00 CUP

E35H20000200003., quanto segue:

 la  presa  d’atto  del  verbale  dei  lavori  della  conferenza  di  servizi  sul  progetto

definitivo in merito al procedimento amministrativo autorizzativo alla realizzazione delle

opere in conformità alle vigenti disposizioni di legge di disciplina dell’attività edilizia, ai

sensi della L.241/1990 e s.m.i.;

 l’adozione della determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento

della conferenza di servizi del progetto definitivo che sostituisce a tutti gli effetti ogni

autorizzazione,  concessione,  nulla  osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di

competenza delle amministrazioni invitate alla predetta conferenza, ai sensi dell’art.14-

quater, comma 1, Legge n. 241/1990;

 l’invio  della  deliberazione  del  Presidente  del  Consorzio  Bonificazione  Umbra  di

determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  del  procedimento della  conferenza  di



servizi del progetto definitivo e dei relativi allegati, alle amministrazioni convocate alla

conferenza di servizi, a mezzo posta elettronica certificata;

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di

Amministrazione.

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE

                            Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni

                                        F.to                                                                           F.to


